
   D.O.S

05

Ano VI ● Nº 1274
Terça-feira, 17 de outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

B, Símbolo CCE-8, da Casa Creche Mu-
nicipal Professora Elda Amorim da Silva, 
vinculada à Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tec-
nologia, produzindo seus efeitos a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 16 de outubro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 944 
DE 16 DE OUTUBRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Kevelyn de Oliveira Felix, matrí-
cula nº 959904-2, do cargo comissionado 
de Coordenador Programa Casa Creche, 
Categoria B, Símbolo CCE-6, da Casa 
Creche Professora Elda Amorim da Silva, 
vinculada à Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tec-
nologia, produzindo seus efeitos a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 16 de outubro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 945 
DE 16 DE OUTUBRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Debora Santos de Souza, ma-
trícula nº 9500115-2, do cargo comissio-
nado de Assessor de Programas, Símbolo 
CCE-8, vinculada à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência 
e Tecnologia, produzindo seus efeitos a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 16 de outubro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 946 
DE 16 DE OUTUBRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Fernanda Rosa de Souza, ma-
trícula nº 922242-3, do cargo comissio-
nado de Assistente Educacional, Símbolo 
CCE-6, vinculada à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência 
e Tecnologia, produzindo seus efeitos a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 16 de outubro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 947 
DE 16 DE OUTUBRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Designar a servidora Erica Aparecida Pe-
reira de Souza Matos, Professor MG-1D, 
matrícula funcional nº 7785-1, para exer-
cer a função de Diretor Adjunto de Cre-
che - Categoria C, na Creche Municipal 
Edilena Nunes da Costa, vinculada à Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia, conforme 
anexo III da Lei Municipal nº 1.081 de 27 
de agosto de 2010, com redação dada 
pela Lei nº 2.167 de 16 de dezembro de 
2021 e Lei nº 2.173 de 29 de dezembro 
de 2021, produzindo seus efeitos a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 16 de outubro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO - AVISO DE 

CONTINUIDADE COM RESULTADO 
DE RECURSO ADMINISTRATIVO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
Nº 015/2023

O Senhor Presidente da Comissão Per-
manente de Licitação do Município de 
Saquarema, informa aos interessados a 
continuidade com resultado de recurso 
administrativo e abertura dos envelopes 
de proposta da Concorrência Pública nº 
015/2023.
Objeto: Contratação de empresa para 
execução dos serviços de coleta contei-
nerizada e transporte de resíduos sólidos 
domiciliares feita em caminhão compac-
tador dotado de telemetria; coleta tradi-
cional e transporte de resíduos sólidos 
em caminhão compacta/dor de 6m³; co-
leta, transporte, tratamento, trituração e 
disposição final de resíduos de saúde, 
incluindo o gerenciamento dos serviços; 
desobstrução de redes e galerias pluviais 
utilizando caminhão munido de equipa-
mento para hidrojateamento combinado a 
sucção a vácuo; e remediação e operação 
de local de destinação final de resíduos 
sólidos, com manutenção de célula para 
depósito de resíduos sólidos; sistema de 
drenagem de águas (superficial e subter-
rânea), sistema de drenagem de gases e 
sistema de drenagem de líquidos percola-
dos, conforme processo administrativo nº 
17.142/2021.
Tipo de Licitação: Concorrência Pública.
Data da Licitação: 19/10/2023.
Horário: Às 16 horas.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Telefone: (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 16 de outubro de 2023.
Samuel Aranda Neto.
Presidente da CPL.

EXTRATO DO TERMO 
DE ADJUDICAÇÃO 
E HOMOLOGAÇÃO 

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO



   D.O.S

06

Ano VI ● Nº 1274
Terça-feira, 17 de outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Processo Administrativo nº 4.866/2023.
Modalidade: Concorrência Pública nº 
013/2023.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para execução de reforma e am-
pliação da nova sede da Secretaria Muni-
cipal de Urbanismo.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 
de adjudicação às folhas 4.042, em favor 
da empresa Staff’s Construções LTDA - 
CNPJ nº 07.635.838/0001-09, situada na 
Rua Domingo Bento de Barros, nº 188 – 
N.Srª da Saúde – Casimiro de Abreu/RJ, 
no valor total de R$ 718.628,82 (setecen-
tos e dezoito mil, seiscentos e vinte e oito 
reais e oitenta e dois centavos).
Saquarema, 09 de outubro de 2023.
Felipe de Oliveira Araújo. 
Secretário Municipal de Urbanismo.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
DE ACRÉSCIMO DO CONTRATO 

N° 046/2023
Processo Administrativo nº 1.818/2023.
Referência: Contratação de empresa es-
pecializada em modernização e operação 
do fluxo de materiais, serviços tecnológi-
cos para gestão pública e equipamentos 
necessários para automação dos proces-
sos, atendimentos, estruturação e manu-
tenção dos serviços para atender a Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia da Prefei-
tura Municipal de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Linus Log LTDA - CNPJ nº 
13.409.775/0001-67.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto o acréscimo ao valor do con-
trato nº 046/2023, firmado entre as partes 
em 14/03/2023.
Valor do Acréscimo: R$ 520.509,12 (qui-
nhentos e vinte mil, quinhentos e nove re-
ais e doze centavos).
Valor do Contrato após Acréscimo: R$ 
2.602.695,31 (dois milhões, seiscentos e 
dois mil, seiscentos e noventa e cinco re-
ais e trinta e um centavos).
Dotação Orçamentaria:
PT 12.361.0008.2.198;
ND 3.3.90.39.99.00;
Fonte 157300.
Data da Assinatura: 25 de setembro de 
2023.

Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia. 

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICO DE INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 13.736/2023
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 13.736/2023, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Assessoria Jurídica e ainda da análise 
conclusiva da Controladoria Geral do Mu-
nicípio, a inexigibilidade de licitação, em 
favor da empresa Centro de Defesa dos 
Direitos da Criança e do Adolescente - 
CEDECA – CNPJ n° 10.832.372/0001-38, 
situada na Rua do Ouvidor, nº 183, sala: 
308 – Centro – Rio de Janeiro/RJ, para 
fins de contratação de empresa especia-
lizada em capacitação de Conselheiros 
Tutelares e rede de atendimento a ser 
realizado nos dias 08 e 09 de novembro, 
com programação diária das 08:45h às 
12h e 13:30h às 17h, no valor total de R$ 
11.054,00 (onze mil e cinquenta e quatro 
reais), fundamentado no art. 25, inciso II, 
da Lei Federal nº 8.666/93. 
Saquarema, 16 de outubro de 2023.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICO DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO DE 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL 

Processo Administrativo nº 12.488/2023
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 12.488/2023, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Procuradoria Geral do Município às fo-
lhas 77 e o termo de ratificação de dispen-
sa de licitação, para fins de celebração do 
contrato de locação do imóvel, situado na 
Rua Adolfo Bravo, n° 72 – Bacaxá – Sa-
quarema/RJ, para instalação do Centro 
de Apoio Psicossocial – CAPS II, pelo 
prazo de 24 (vinte e quatro) meses, com 
início em 01 de outubro de 2023 e térmi-
no previsto em 30 de setembro de 2025, 
pelo valor mensal de R$ 9.027,83 (nove 
mil, vinte e sete reais e oitenta e três cen-

tavos), fundamentado no art. 24, inciso X 
da Lei Federal nº 8.666/93.
Saquarema, 20 de setembro de 2023.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO CONTRATO DE 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL N° 063/2023
Processo Administrativo nº 12.488/2023
Modalidade: Dispensa, com base no que 
preceitua o inciso X do art. 24 da Lei Fe-
deral n° 8.666/93.
Locador: Reginaldo José Vieira. 
Locatário: Município de Saquarema.
Objeto: Locação do imóvel, situado na 
Rua Adolfo Bravo, n° 72 – Bacaxá – Sa-
quarema/RJ, para fins de instalação do 
Centro de Apoio Psicossocial – CAPS II.
Prazo de Locação: 24 (vinte e quatro) 
meses, com início em 01 de outubro de 
2023 e término previsto em 30 de setem-
bro de 2025.
Valor Mensal: R$ 9.027,83 (nove mil, vin-
te e sete reais e oitenta e três centavos).
Data da Assinatura: 20 de setembro de 
2023.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 12.488/2023
Contrato nº 063/2023.
Objeto: Locação do imóvel, situado na 
Rua Adolfo Bravo, n° 72 – Bacaxá – Sa-
quarema/RJ, para fins de instalação do 
Centro de Apoio Psicossocial – CAPS II.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores 
Maurício Araújo Corrêa – matrícula nº 
956.629-2, para exercer a função de fis-
cal como titular e De Sordi José Roncett 
– matrícula nº 91.693-2, para exercer a 
função de fiscal como suplente, do refe-
rido contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 


